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kr., mulighed for at bruge midlerne til erhverve 
aktier og anparter samt mulighed for at erhver- 
ve viden) er et skridt i den rigtige retning; men 
utilstrækkeligt, hvis man for alvor vil forbedre 
kapitalforholdene for iværksættere. 

Etableringskontoordningen er i dag ikke øko- 
nomisk balanceret, idet der kun gives fradrag i 
kommuneskatten (32 pct.), mens at 70 pet. af af- 
skrivningsmulighederne efterfølgende bortfal-, 
der. Ifølge Foreningen Registrerede, Revisorer i 
ErhvervsBladet den 3. september 2003 betyder 
dette, at den samlede kapitalværdi af fradrag og 
afskrivning kun er 50 pct.; hvilket er mindre, 
end hvis man ikke bruger etableringskontoord- 
ningen og dermed får fuld afskrivningsret på de 
senere indkøbte aktiver. Ifølge ErhvervsBladet 
den 2. september 2003 er ordningens popularitet 
også faldet fra en saldo på.2,1 mia. kr. i 1991 til 
1,1 mia. kr. i 2002. 

Svar (28/10 03) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
Når etableringskontoindskud anvendes til an- 
skaffelse af afskrivningsberettigede aktiver, ned- 
sættes anskaffelsessummen for aktiverne med 
70 pet. Det betyder, at de 70 pet. af anskaffelses- 
summen anses for at være skattemæssigt afskre- 
vet, når der foretages ordinære afskrivninger. 

Tidligere blev 100 pet. af anskaffelsessummen 
anset for at være skattemæssigt afskrevet. Æn- 
dringen til 70 pet. skal ses i lyset af, at fradraget 
for etableringskontoindskud ved pinsepakken i 
1998 blev ændret, så det kun gives i de kommu- 
nale skatter. Til gengæld for den lavere fra- 
dragsværdi af indskud, kan der afskrives på de 
resterende 30 pet. af anskaffelsessummen. For- . 
målet med den yderligere afskrivningsmulighed 
er at styrke kontohaverens tilskyndelse til at 
etablere sig. 

Dette er efter min opfattelse et fornuftigt inci- 
tament, som jeg ikke har aktuelle planer om at 
ændre. 

Spørgeren har i begrundelsen henvist til, at 
FRR mener, at der ikke er nogen fordel for 
iværksætteren ved at anvende etableringskonto- , 
ordningen. Det er ikke rigtigt. Fordelen består i, 
at skatteværdien af afskrivningerne bliver ryk- 
ket frem til det tidspunkt, hvor indskuddet fore- 
tages. Størrelsen af denne fordel afhænger af, 
hvilke aktiver, som indskuddene anvendes til 
anskaffelse af, og iværksætterens indkomstfor- 
hold efter etableringen. 

Etableringskontoordningen er særlig fordel- 
agtig, hvis iværksætteren i årene efter etablerin- 
gen har en forholdsvis lav indkomst, således at 
den skattemæssige værdi af de afskrivninger, 
som de anvendte indskud fortrænger, ligger p å  
et lavt skattetrin. Etableringskontoordningen er 
endvidere særlig fordelagtig at anvende, hvis 
iværksætteren anvender indskuddene til anskaf- 
felse af bygninger, fordi den skattemæssige vær- 
di af de afskrivninger, som de anvendte indskud 
fortrænger, bliver fordelt over en lang årrække. > 
Derimod er fordelen meget begrænset, hvis 
etableringskontoindskuddene anvendes til an- , 
skaffelse af driftsmidler, og den selvstændige , 
betaler topskat i alle årene efter etableringen. 
Hvis indskuddene anvendes til bygningsinve- 
steringer, er der også for topskatteydere en bety- 
delig fordel ved at anvende ordningen. 

Regeringen har efter sin tiltræden forbedret 
etableringskontoordningen på en række punk- 
ter. For det første er aldersgrænsen for, hvornår 
etablering senest skal være sket, forhøjet ganske 
betydeligt. For det andet er grænsen for, hvor 
stor en andel af nettolønindtægten, der kan ind- 
skydes på en etableringskonto, forhøjet. For det 
tredje vil regeringen i et kommende lovforslag 
foreslå yderligere forbedringer af etablerings- 
kontoordningen. De består i, at etableringsgræn- 
sen nedsættes til 100.000 kr., og at indskuddene 
kan anvendes til dækning af visse driftsudgifter 
og til køb af aktier og anparter. 

De forbedringer, som regeringen har gennem- 
ført, og de forbedringer, som regeringen vil fore- 
slå, har til formål at styrke kontohaverens til- 
skyndelse til at etablere sig, frem for at tilgodese 
den fase, hvor kontohaveren indskyder på kon- 
toen. Fradrag i personlig indkomst og afskaffel- 
se af afskrivningsretten vil virke modsat. 

Det er min opfattelse, at etableringskontoord- 
ningen ud fra en samlet betragtning ikke kan si- 
ges at mangle økonomisk symmetri. 

Spm. nr. S 59 

Til skatteministeren (7/10 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Mener ministeren ikke, at det vil gøre etable- 
ringskontoordningen mere attraktiv at bruge 
samt mere gennemskuelig og enkel ved at give 
fuld fradrag i den personlige indkomst, mod at 
afskrivningsgrundlaget senere helt forsvinder?« 


